

JA広島北部 REPORT
2009 上半期
ディスクロージャー誌

大切にします 緑と心…

広島北部農業協同組合

JA広島北部半期開示情報

(平成21年4月1日～平成21年9月30日)

1 あいさつ

組合員ならびに地域のみなさまには、平素よりJA広島北部の各事業活動にあたりまして格別のご理解ご支援を賜り、心より厚くお礼申し上げます。

さて本年度、JA広島北部は第2次中長期営農振興計画【元気な農業、協^{とも}に豊かに。いざ、「GO 55作戦」】を樹立し、その体制整備とし全支店に営農指導員を配置いたしました。

出荷野菜の栽培、少量多品目栽培の産直出荷、家庭菜園等あらゆるニーズに対応し、所得の向上・経営安定への取り組みを図ってまいりました。

その効果は、各支店・地域において産直出荷の増加、青ネギ・白ネギ等管内振興野菜の栽培面積拡大につながってまいりました。

また、栽培支援の取り組みとし、水耕栽培施設・ハウス導入補助事業・白ネギ出荷調整選別機械の導入、えびす茶栽培加工事業・Aコープちよだ産直コーナー開設等具体的支援の準備を進めております。

農業を地域活性化の大きな柱と位置づけ、それぞれの地域特性を活かした取り組み、多様な担い手育成の取り組みを、各支店指導員から管内全域に発信してまいります。

今後も、管内人口の減少、高齢化は避けて通れない状況ではありますが、組合員ならびに地域のみなさまと協^{とも}に考え、行動することで課題は必ず解決することを基本に据え、営農振興・くらしづくり・地域貢献の役割と機能を全事業に結集、発揮してまいりたいと考えています。

ここに、平成21年度JA広島北部の半期情報を開示し、今後ともみなさま方の一層のご指導ご理解ご協力を賜りますようお願い申しあげ、ごあいさつといたします。

平成21年11月

広島北部農業協同組合
代表理事組合長 香川 洋之助

2 地域貢献情報

J A 広島北部は、営農指導・販売事業を事業の核に据え、生産・生活購買事業、金融・共済事業、利用事業、福祉介護事業、教育文化事業、広報活動など幅広い事業、運動を展開しています。

各事業の活動にあたっては、質の高いサービスの提供を行いながら地域農業の活性化、また豊かな地域社会の実現に向け、以下の活動に取り組んでいます。

1. 元気な農業・元気な地域づくり

- ・第2次中長期営農振興計画（平成21年度～平成25年度）を樹立し、三矢の訓えにちなみ、元気な人づくり、元気な土づくり、元気な産地づくりを三つの柱として農業・地域の活性化を目指しています。

- ・農業の基礎知識・栽培技術の基礎知識・作物別の実習講義を行う、「北広島町農業塾」「安芸高田市就農塾」を定期的で開催し、新規就農へのサポート活動を実施しています。

- ・各支店に営農指導員を配置し、地域の実態に即応した技術・経営指導を行っています。

2. 地域社会への貢献

- ・高齢者福祉活動としての福祉介護事業の取り組みはもとより、ふれあい助けあい組織「さくらの会」の活動、ホームヘルパー養成講座の開催によりヘルパーを養成し、高齢者の生活支援を地域で支えています。

- ・「本店虹のホール」「北広島町虹のホール」の会館葬、自宅葬の施工は、地域の相互扶助を基本に据え、安心・信頼・真心のこもったサービスの提供に努めています。

- ・訪問日・渉外活動を通じ、子どもたちの見守り活動・一人暮らしの訪問活動・相談活動・地域防犯活動に取り組んでいます。

- ・ちゃぐりんフェスタ、もりもりごはんスクールを通じ、子どもたちに農業・食への理解を醸成しています。

- ・法人組織と連携した特別栽培米の販売により、地域に伝わる「花田植え」の活動を支援しています。

3. 組合員・利用者との交流

- ・各種スポーツイベント・囲碁将棋大会・J A まつりの開催により、地域の幅広い年代層との交流・ふれあいづくり、また地域のイベントに積極的に参画しています。

- ・地域の生産者と消費者が共に進める地産地消、米の消費拡大運動として、生協ひろしまの組合員家族との田植え・稲刈り交流会を実施し、農業、食の理解を深めています。

- ・インショップ、消費地での定期的な店頭交流活動を通じて、安全・安心なものづくり、産地情報を発信しています。

3 金融再生法開示債権(単体)

(単位：百万円)

債権区分 注1)	平成21年9月末	平成21年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	728	605	123
危険債権	158	83	75
要管理債権	0	0	0
正常債権	24,205	27,067	▲ 2,862
合計	25,092	27,756	▲ 2,664

注1) 債権区分

1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
2. 「危険債権」とは、経営破綻の状況にはないが、財政状況の悪化等により元本利息の回収ができない可能性の高い債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権であり、貸出金のみを対象としています。
4. 「正常債権」とは、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権、要管理債権以外の債権であり、信用事業に係る総与信を対象としています。
5. 「信用事業に係る総与信」とは、貸出金、信用未収利息、信用仮払金をいいます。

4 単体自己資本比率(国内基準適用)

平成21年9月末(見込み)	平成21年3月末
24.20%	24.15%

注)平成19年3月末より、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年3月28日金融庁・農林水産省告示第2号)の規定に基づいて自己資本比率を算定しています。

5 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成21年9月末	平成21年3月末	平成20年9月末
貯金	107,927	108,485	104,568
貸出金	25,038	27,714	25,180
預け金	82,876	81,314	81,644
有価証券	614	401	202

注) 有価証券については、金融商品会計基準適用後の帳簿価額を記載しております。

6 有価証券等時価情報

【有価証券】

(単位：百万円)

種 類	平成21年9月末			平成21年3月末		
	帳簿価額	時価	評価損益	帳簿価額	時価	評価損益
売 買 目 的	—	—	—	—	—	—
満 期 保 有 目 的	400	400	0	99	99	0
そ の 他	209	213	4	299	301	2
合 計	610	614	4	398	401	3

注1) 9月末の有価証券の時価は9月末日における市場価格等に基づく時価としています。

注2) 帳簿価額は償却原価法適用後のものです。

7 財務諸表

貸借対照表

(平成21年9月30日現在)

(単位:千円)

資産の部				負債の部			
科 目	金	額	(増減)	科 目	金	額	(増減)
(資産の部)	(平成21年度)	(平成20年度)		(負債の部)	(平成21年度)	(平成20年度)	
1 信用事業資産	108,934,609	107,475,677	1,458,932	1 信用事業負債	108,710,983	105,467,710	3,243,273
(1) 現金	330,673	321,900	8,773	(1) 貯金	107,927,099	104,568,907	3,358,192
(2) 預金	82,876,178	81,644,293	1,231,885	(2) 譲渡性貯金	0	0	0
系統預金	82,807,256	81,601,711	1,205,545	(3) 借入金	345,326	436,854	▲ 91,528
系統外預金	68,921	42,581	26,340	(4) その他の信用事業負債	438,557	461,947	▲ 23,390
(3) 有価証券	614,301	202,182	412,119	(5) 請引当金	0	0	0
(4) 貸出金	25,038,667	25,180,634	▲ 141,967	2 共済事業負債	813,100	849,834	▲ 36,734
(5) その他の信用事業資産	568,914	600,918	▲ 32,004	(1) 共済借入金	33,032	39,155	▲ 6,123
(6) 貸倒引当金	▲ 494,125	▲ 474,251	▲ 19,874	(2) 共済資金	428,521	442,175	▲ 13,654
2 共済事業資産	33,486	39,744	▲ 6,258	(3) 保険代理店	0	19	▲ 19
(1) 共済貸付金	33,032	39,155	▲ 6,123	(4) 共済未払利息	582	751	▲ 169
(2) 共済未収利息	582,338	721,127	▲ 138,789	(5) 未経過共済付加収入	344,403	359,535	▲ 15,132
(3) その他の共済事業資産	0	0	0	(6) 共済未払費用	6,559	8,197	▲ 1,638
(4) 貸倒引当金	▲ 137	▲ 131	▲ 6	3 経済事業負債	341,518	346,338	▲ 4,820
3 経済事業資産	945,915	1,156,269	▲ 210,354	(1) 経済事業未払金	276,023	288,954	▲ 12,931
(1) 受取手形	1,892	10,866	▲ 8,974	(2) 経済受託債務	57,530	49,962	7,568
(2) 経済事業未収金	644,878	622,686	22,192	(3) その他経済事業負債	7,965	7,421	544
(3) 経済受託債権	185,222	277,802	▲ 92,580	4 設備借入金	0	4	▲ 4
(4) 棚卸資産	147,041	303,711	▲ 156,670	5 雑負債	530,709	419,539	111,170
(5) その他の経済事業資産	2,846	31,486	▲ 28,640	6 請引当金	694,890	742,366	▲ 47,476
(6) 貸倒引当金	▲ 35,966	▲ 90,284	▲ 54,318	7 繰延税金負債	-	-	-
4 雑資産	308,050	368,229	▲ 60,179	8 再評価に係る繰延税金負債	636,252	553,440	82,812
(1) 雑資産	308,050	368,229	▲ 60,179	負債の部合計	111,727,455	108,379,235	3,348,220
(2) 貸倒引当金	0	0	0	(純資産の部)			
5 固定資産	6,442,849	6,671,991	▲ 229,143	1 組合員資本	8,462,433	8,280,172	182,261
(1) 有形固定資産	6,429,057	6,659,612	▲ 230,555	(1) 出資金	2,497,950	2,578,438	▲ 80,488
減価償却資産	9,482,190	9,613,761	▲ 131,571	(2) 利益剰余金	5,964,483	5,701,734	262,749
減価償却累計額(控除)	▲ 6,327,369	▲ 6,327,423	54	利益準備金	4,000,000	3,950,000	50,000
土地	3,274,236	3,305,007	▲ 30,771	その他利益剰余金	1,964,483	1,751,734	212,749
建設仮勘定	0	68,266	▲ 68,266	任意積立金	1,491,458	1,425,181	66,277
(2) 無形固定資産	13,790	12,378	1,412	特別積立金	137	146	▲ 9
6 外部出資	4,600,378	2,128,928	2,471,450	当期末処分剰余金	472,888	326,407	146,481
(1) 外部出資	4,604,628	2,129,178	2,475,450	うち当期剰余金	181,829	70,713	111,116
(2) 外部出資等損失引当金	▲ 4,250	▲ 250	▲ 4,000	(3) 処分未済持分	0	0	0
7 繰延税金資産	73,678	77,923	▲ 4,245	2 評価・換算差額等	1,149,078	1,259,356	▲ 110,278
8 再評価に係る繰延税金資産	0	0	0	(1) その他有価証券評価差額金	2,950	1,800	1,150
9 繰延資産	0	0	0	(2) 土地再評価差額金	1,146,127	1,257,555	▲ 111,428
資産の部合計	121,338,967	117,918,764	3,420,203	純資産の部合計	9,611,512	9,539,528	71,984
				負債及び純資産の部合計	121,338,967	117,918,764	3,420,203

損益計算書

平成21年4月1日～平成21年9月30日

(単位:千円)

科 目				科 目			
科 目	金	額	(増減)	科 目	金	額	(増減)
(平成21年度)	(平成20年度)			(平成21年度)	(平成20年度)		
1 事業総利益	1,670,516	1,550,263	120,253	(15) 宅地等供給事業収益	0	10	▲ 10
(1) 信用事業収益	735,270	742,564	▲ 7,294	(16) 宅地等供給事業費用	0	0	0
資金運用収益	701,152	704,683	▲ 3,531	宅地等供給事業総利益	0	10	▲ 10
役員取引等収益	26,107	26,296	▲ 189	(17) 指導事業収益	713	1,426	▲ 713
その他信用事業直接収益	594	1,056	▲ 1,056	(18) 指導事業費用	23,308	18,150	5,158
その他経常収益	7,416	9,934	▲ 2,518	指導事業収支差額	▲ 22,595	▲ 16,724	▲ 5,871
(2) 信用事業費用	180,929	234,559	▲ 53,630	2 事業管理費	1,454,561	1,502,548	▲ 47,987
資金調達費用	122,490	158,861	▲ 36,371	(1) 人件費	999,307	1,012,837	▲ 13,530
役員取引等費用	8,330	8,252	78	(2) 業務費	119,405	118,541	864
その他信用事業直接費用	0	0	0	(3) 請託負担金	74,537	83,054	▲ 8,517
その他経常費用	50,107	67,445	▲ 17,338	(4) 施設費	86,860	97,878	▲ 11,018
うち貸倒引当金繰入	0	0	0	(5) 減価償却費	172,137	172,073	64
信用事業総利益	554,341	508,004	46,337	(6) その他管理費用	2,314	18,162	▲ 15,848
(3) 共済事業収益	508,880	521,559	▲ 12,679	事業利益	215,955	47,715	168,240
共済付加収入	500,047	512,750	▲ 12,703	3 事業外収益	32,551	34,502	▲ 1,951
共済貸付金利息	575	766	▲ 191	(1) 受取雑利息	0	1,543	▲ 1,543
共済雑収入	8,257	8,042	215	(2) 受取出資配当金	6,951	7,109	▲ 158
その他収益	0	0	0	(3) 賃賃料	18,627	21,232	▲ 2,605
(4) 共済事業費用	55,509	70,797	▲ 15,288	(4) 雑収入	6,973	4,617	2,356
共済借入金利息	575	723	▲ 148	4 事業外費用	0	243	▲ 243
共済雑費	54,934	70,071	▲ 15,137	(1) 支払雑利息	0	0	0
その他費用	0	3	▲ 3	(2) 貸倒損失	0	0	0
うち貸倒引当金繰入	0	3	▲ 3	(3) 寄付金	0	30	▲ 30
共済事業総利益	453,370	450,761	2,609	(4) 雑損失	0	213	▲ 213
(5) 購買事業収益	2,258,018	2,406,408	▲ 148,390	(5) その他貸倒引当金繰入	0	0	0
購買供給高	2,203,567	2,349,400	▲ 145,833	経常利益	248,507	81,974	166,533
購買雑収入	54,450	57,008	▲ 2,558	5 特別利益	21,185	26,949	▲ 5,764
その他収益	0	0	0	(1) 固定資産処分益	29	6,676	▲ 6,647
(6) 購買事業費用	1,937,472	2,121,443	▲ 183,971	(2) 一般補助金	3,000	0	3,000
購買供給原価	1,840,664	1,995,662	▲ 154,998	(3) 貸倒引当金戻入益	18,155	20,273	▲ 2,118
購買供給費	96,808	83,001	13,807	(4) その他の特別利益	0	0	0
その他費用	0	42,780	▲ 42,780	6 特別損失	6,029	5,043	986
うち貸倒引当金繰入	0	42,780	▲ 42,780	(1) 固定資産処分損	0	43	▲ 43
購買事業総利益	320,546	284,965	35,581	(2) 固定資産圧縮損	1,029	0	1,029
(7) 販売事業収益	122,942	93,869	29,073	(3) 減損損失	5,000	5,000	0
販売手数料	62,027	50,470	11,557	(4) その他の特別損失	0	0	0
販売雑収入	60,915	43,398	17,517				
(8) 販売事業費用	71,741	49,221	22,520				
販売費	71,741	49,221	22,520				
販売事業総利益	51,201	44,648	6,553				
(9) 倉庫事業収益	20,419	19,926	493	税引前当期純利益	263,663	103,881	159,782
(10) 倉庫事業費用	8,884	9,693	▲ 809	法人税、住民税及び事業税	81,833	33,167	48,666
倉庫事業総利益	11,535	10,232	1,303	法人税等調整額	0	0	0
(11) 加工事業収益	42,000	33,488	8,512	当期剰余金	181,829	70,713	111,116
(12) 加工事業費用	33,737	28,586	5,151	前期繰越剰余金	291,058	255,693	35,365
加工事業総利益	8,262	4,902	3,360	土地再評価差額金取崩額	0	0	0
(13) 利用事業収益	526,745	512,203	14,542	税効果積立金目的取崩額	0	0	0
(14) 利用事業費用	232,890	248,740	▲ 15,850	当期未処分剰余金	472,888	326,407	146,481
利用事業総利益	293,855	263,462	30,393				



J A 広島北部

広島北部農業協同組合

〒731-0521 安芸高田市吉田町常友1210

TEL 0826-42-1111 (代)

ホームページ <http://www.ja-hh.or.jp>